



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 59**

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского  
поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и  
на плановый период 2024 и 2025 годов»»»**

г. Южа

от «05» июня 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 года № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 05.06.2023 г. № 49 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 110 от 02.06.2023 г.) (далее - Проект решения).

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

05.06.2023 г.

**Руководитель и исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:**

Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2023 год, утвержденных статьями 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 410 005,63 руб. и составит 111 529 124,65 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 37 500,00 руб. и составит 123 245 532,52 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 372 505,63 руб. и составит 11 716 407,87 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 410 005,63 руб. и составит 111 529 124,65 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год уменьшен на 372 505,63 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 37 500,00 руб. и составит 123 245 532,52 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении

№ 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 37 500,00 руб. и составит 123 245 532,52 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 37 500,00 руб. и составит 123 245 532,52 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Изменения объемов бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения согласно пояснительной записки обоснованы необходимостью проведения ремонта канализационного коллектора.

Исходя из информации Комитета по управлению имуществом Администрации Южского муниципального района от 02.06.2023 № 931, коллектор с кадастровым номером 37:21:000000:286 находится в собственности Южского городского поселения, во владение или пользование иных лиц не передан.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, а именно:

- увеличение доходов бюджета на сумму 410 005,63 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 37 500,00 руб.;
- уменьшение дефицита бюджета на сумму 372 505,63 руб.

Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 22,2 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 1 из 5 муниципальных программ Южского городского поселения, а также непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

5. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 37 500,00 руб., а именно:

- на оплату исполнительского сбора по постановлению должностного лица УФССП по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от

14.02.2023 года. Исполнительное производство № 78398/22/37023-ИП от 09.01.2023 г.  
Решение суда по делу № 2-208/2023 от 05.04.2023 г. в сумме 37 500,00 руб.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-  
счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

Администрации Южского муниципального района:

- вовлечь коллектор с кадастровым номером 37:21:000000:286 в хозяйственный оборот, передав его в эксплуатацию организации водопроводно-канализационного хозяйства;
- усилить контроль за исполнением, вступивших в законную силу и неисполненных судебных актов, должником по которым является Администрация Южского муниципального района и подведомственные организации.

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еличева**

Приложение № 1  
к заключению № 59 от 05 июня 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	52 859 790,00	53 269 795,63	410 005,63	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 01 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ</b>	44 421 024,04	44 570 406,18	149 382,14	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	44 421 024,04	44 570 406,18	149 382,14	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	4 000 000,00	4 227 863,49	227 863,49	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	2 750 000,00	2 977 863,49	227 863,49	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	144 857,00	177 617,00	32 760,00	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 14 02000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	104 857,00	137 617,00	32 760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Всего:</b>		<b>111 119 119,02</b>	<b>111 529 124,65</b>	<b>410 005,63</b>	<b>70 550 790,00</b>	<b>70 550 790,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70 544 590,00</b>	<b>70 544 590,00</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 59 от 05 июня 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"</b>	<b>02 0 00 00000</b>		<b>79 438 777,15</b>	<b>79 438 777,15</b>	<b>0,00</b>
<b>Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"</b>	<b>02 1 00 00000</b>		<b>3 567 872,22</b>	<b>3 567 872,22</b>	<b>0,00</b>
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>3 541 568,99</i>	<i>3 541 568,99</i>	<i>0,00</i>
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20090	200	944 432,56	778 270,38	-166 162,18
Предоставление статистической отчетности "Форма №1-Жилфонд" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20110	200	107 179,20	95 820,90	-11 358,30
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20120	200	1 118 239,81	1 295 760,29	177 520,48
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления</b>	<b>31 0 00 00000</b>		<b>1 334 561,01</b>	<b>1 372 061,01</b>	<b>37 500,00</b>
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района</b>	<b>31 9 00 00000</b>		<b>1 334 561,01</b>	<b>1 372 061,01</b>	<b>37 500,00</b>
Оплата исполнительского сбора по постановлению должностного лица УФССП по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 14.02.2023 года. Исполнительное производство № 78398/22/37023-ИП от 09.01.2023 г. Решение суда по делу № 2-208/2023 от 05.04.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90730	800	0,00	37 500,00	37 500,00
<b>Всего:</b>			<b>123 208 032,52</b>	<b>123 245 532,52</b>	<b>37 500,00</b>

Приложение № 3  
к заключению № 59 от 05 июня 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>107 887 170,28</b>	<b>107 924 670,28</b>	<b>37 500,00</b>
Оплата исполнительского сбора по постановлению должностного лица УФССП по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 14.02.2023 года. Исполнительное производство № 78398/22/37023-ИП от 09.01.2023 г. Решение суда по делу № 2-208/2023 от 05.04.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90730	800	0,00	37 500,00	37 500,00
<b>Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района</b>	<b>044</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>11 599 276,43</b>	<b>11 599 276,43</b>	<b>0,00</b>
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	01	02 1 01 20090	200	944 432,56	778 270,38	-166 162,18
Предоставление статистической отчетности "Форма №1-Жилфонд" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	01	02 1 01 20110	200	107 179,20	95 820,90	-11 358,30
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 20120	200	1 118 239,81	1 295 760,29	177 520,48
<b>Всего:</b>						<b>123 208 032,52</b>	<b>123 245 532,52</b>	<b>37 500,00</b>

Приложение № 4  
к заключению № 59 от 05 июня 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>0100</b>	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>9 304 832,56</b>	<b>9 342 332,56</b>	<b>37 500,00</b>	<b>8 214 145,51</b>	<b>8 214 145,51</b>	<b>0,00</b>	<b>8 210 545,51</b>	<b>8 210 545,51</b>	<b>0,00</b>
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 770 615,75	5 808 115,75	37 500,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00
<b>0500</b>	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>36 135 793,95</b>	<b>36 135 793,95</b>	<b>0,00</b>	<b>21 047 772,03</b>	<b>21 047 772,03</b>	<b>0,00</b>	<b>21 104 739,38</b>	<b>21 104 739,38</b>	<b>0,00</b>
0501	Жилищное хозяйство	1 797 365,18	1 619 844,70	-177 520,48	1 500 211,85	1 500 211,85	0,00	1 557 179,20	1 557 179,20	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	4 424 858,25	4 602 378,73	177 520,48	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>123 208 032,52</b>	<b>123 245 532,52</b>	<b>37 500,00</b>	<b>68 787 020,00</b>	<b>68 787 020,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67 017 360,00</b>	<b>67 017 360,00</b>	<b>0,00</b>